que corresponden a los costos, ya sea de alquiler de local, adquisición de unidades

móviles y el sueldo variable de los conductores, porque tienen menor pendiente

Respecto a la variable que indica el uso de capacidad instalada en el primer año no

afectaría en nada al VAN, ya que se podría empezar desde 0% inclusive y el VAN

seguiría resultando positivo.

Figura 11.2. Sensibilidad unidimensional por cada variable crítica

Elaboración: Autores de la tesis

▪ Análisis bidimensional: Una vez que se han identificado las dos variables más

importantes que afectan en mayor medida al VAN se realiza un análisis

bidimensional, el cual mostrará la combinación de variación entre una y otra

-1,500

-1,000

-500

0

500

1,000

1,500

2,000

-100.0% -50.0% 0.0% 50.0% 100.0% 150.0% 200.0% 250.0%

V
A

N
 (

m
il

es
 S

/.
)

Variaciones (%)

Análisis de Sensibilidad Unidimensional VAN

% Var. Precio

% Var. Demanda

% Uso Cap. Instalada - Año 1

% Var. Costo Alquiler

% Var. Costo adquisición unidad

% Var. Rem. Var. Conductores

139

variable para hacer que el negocio sea viable; es decir que el VAN >0. Lo indicado

se muestra en la Tabla 11.16.

Tabla 11.16. Sensibilidad bidimensional del VAN (Miles S/)

  % Var. Demanda

 519 -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

%
 V

a
r.

 P
re

ci
o
 -30% -1,536 -1,430 -1,395 -1,352 -1,255 -1,200 -1,108 -1,118 -988

-20% -1,050 -913 -862 -777 -659 -579 -458 -443 -274

-10% -564 -396 -330 -203 -64 42 191 219 426

0% -79 121 203 359 519 651 827 864 1,110

10% 399 630 727 908 1,089 1,246 1,451 1,499 1,782

20% 866 1,129 1,242 1,448 1,650 1,833 2,066 2,124 2,446

30% 1,327 1,621 1,749 1,981 2,204 2,414 2,674 2,743 3,103

Elaboración: Autores de la tesis

Como bien se sabe la demanda no es una variable que pueda ser controlada por el

negocio, en cambio el precio si se puede controlar; de modo que se trabajaría sobre

el precio ante diferentes escenarios de la demanda. En la Tabla 11.15 mostrada

anteriormente y en la figura 11.3 se puede identificar que para variaciones de la

demanda se pueden implementar diferentes acciones sobre el precio para que el

negocio siga siendo rentable.

En tanto que, si la demanda se reduce hasta un 15%, la variable precio no tiene

mucho margen de reducir sin que el VAN tengo el riesgo de ser menor a cero.